
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

АО «ГОК «Инаглинский» 
 

 

 
ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

Намечаемой деятельности АО «ГОК «Инаглинский» 

«Корректировка проекта строительства шахты «Инаглинская»  

АО «ГОК «Инаглинский»  
 
 

 

КНИГА 1 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУ-
ЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

ЧАСТЬ 1 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 
П36843-1.1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2021 г 
 





Ю 

П36843-1.1                                                                                               ООО «СибПроектГрупп» 

 

 Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду                                2 
[...]
Азот нитритный мг/дм3 0.002 0.001 50% 57% 0.0004 0,02 

БПК полн. мг/дм3 22.4 2.24 90% 45% 1.232 3 

Взвешенные веще-
ства 

мг/дм3 520 5 99% 92% 0.40 фон*+0,25 

Железо общ. мг/дм3 0.47 0.094 80% 64% 0.03 0,1 

Кальций мг/дм3 31.098 31.098     31.10 180 

Марганец мг/дм3 0.016 0.0048 70% 62% 0.002 0,01 

Медь мг/дм3 0.0037 0.00074 80% 77% 0.0002 0,001 

Нефтепродукты мг/дм3 1.75 0.03 98% 84% 0.005 0,05 

Сульфаты мг/дм3 18.345 18.345   74% 4.77 100 

Фенолы мг/дм3 0.0005 0.0005   82% 0.0001 0,001 

Хлориды мг/дм3 1.6 1.6   70% 0.48 300 

ХПК мг/дм3 32.3 6.46 80% 75% 1.62 30 

Цинк мг/дм3 0.018 0.0054 70% 64% 0.002 0,01 

 

Эффективность очистки на фильтраха с сорбентом МИУ-С принята по данным объек-

тов аналогов (см. таблицу 4.2.3-12). 

 Из анализа таблицы 4.2.3-10/1 видно, что качество смешанных сточных вод после про-

хождения очистки соответствует требованиям нормативов предельно допустимых концентра-

ций вредных веществ в водах водных объектов рыбохозяйственного значения по всем контро-

лируемым загрязняющим веществам. 

Согласно экспертного заключения АО «НИИ ВОДГЕО» («Экспертное заключение об 

эффективности очистных сооружений шахтных вод на Западной промплощадке по объекту: 

«Проект строительства шахты «Инаглинская» АО «ГОК Инаглинский», Москва, 2019 г.) при-



Ю 

П36843-1.1                                                                                               ООО «СибПроектГрупп» 

 

 Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду                                118 

нятая настоящим проектом система очистки обеспечивает доведение нормативов качества 

сбрасываемых сточных вод по ПДК рыб.хоз. 

Эффективность очистки сточных вод по данным объекта-аналога 

В отстойниках шахтных вод происходит уменьшение содержания следующих загрязня-

ющих веществ: БПКполн., взвешенных веществ, нефтепродуктов. Эффективность очистки 

данных загрязняющих веществ подтверждается качественной характеристикой загрязнения 

сточных вод до и после прохождения очистки согласно данных существующих отстойников 

шахтных вод предприятия аналога ЗАО «Шахта «Костромовская». 

Эффективность очистки превышающих загрязняющих веществ являются  достаточными 

для снижения качественного состава БПКполн., взвешенных веществ, нефтепродуктов в от-

стойниках шахтных вод. 

Показатели характеристики качества загрязнения до и после отстойников шахтных вод 

представлены протоколами КХА (приложение 94, т.1.4) и приведены в таблице 4.2.3-11. 

Таблица 4.2.3-11 Эффективность очистки в отстойнике шахтных сточных вод 

Номер  
протокола, дата 
отбора проб 

Наименование  загрязняющего  вещества 
  

БПКполн. Взвешенные 
вещества 

Нефтепродукты ХПК 

до 
очист. 

после 
очист. 

до 
очист. 

после 
очист. 

до 
очист. 

после 
очист. 

до 
очист

. 

после 
очист

. 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

№№ 9а, 9б от 
26.01.2011 г. 

4,90  3,200 90,000 5,100 0,000 0,000 32,6 16,8 

№ № 53, 54 от 
24.02.2011 г. 

5,000 3,320 92,000 3,800 0,00 0,00 32,85 17,0 

№№ 65, 66 от 
17.03.2011 г. 

7,800 3,200 78,800 4,500 0,020 0,00 54,30 19,35 

№№ 184, 185 
от 25.04.2011 г. 

3,450 3,920 486,20 3,400 0,030 0,00 31,45 26,8 

№№ 231, 232 
от 17.05.2011 г. 

6,250 4,250 574,00 5,200 0,040 0,00 38,5 30,7 

№№ 292, 293 
от 14.06.2011 г. 

0,950 3,950 246,60 2,850 0,190 0,060 5,6 28,59 

№№ 336, 337 
от 05.07.2011 г. 

5,600 3,400 56,400 4,630 0,00 0,00 35,65 27,15 

№№ 372, 376 
от 17.08.2011 г. 

6,500 4,200 54,200 2,700 0,040 0,00 35,85 16,05 

№№ 413, 414 
от 15.09.2011 г. 

3,680 3,200 512,50 10,200 0,00 0,00 30,0 16,7 

№№ 522, 521 
от 13.10.2011 г. 

6,790 3,980 77,100 5,800 0,00 0,00 48,2 27,3 

№№ 562, 563 
от 09.11.2011 г. 

4,210 3,950 54,300 5,800 0,070 0,00 29,4 24,2 

№№ 636, 637 5,280 3,200 50,300 5,500 0,020 0,00 43,2 26,7 



Ю 

П36843-1.1                                                                                               ООО «СибПроектГрупп» 

 

 Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду                                119 

Номер  
протокола, дата 
отбора проб 

Наименование  загрязняющего  вещества 
  

БПКполн. Взвешенные 
вещества 

Нефтепродукты ХПК 

до 
очист. 

после 
очист. 

до 
очист. 

после 
очист. 

до 
очист. 

после 
очист. 

до 
очист

. 

после 
очист

. 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

от 13.12.2011 г. 
среднее значе-

ние 
5,034 3,648 197,70 4,957 0,034 0,005 34,8 

23,11
2 

Степень 
очистки, % 

28,0 97,5 85,3 33,6 

 

Эффективность работы фильтров с сорбентом МИУ-С используемых в очистке сточных 

вод аналогичных категорий сточных вод (шахтные, карьерные воды) представлена в приложе-

нии 68, т.1.4) и приведена в таблице 4.2.3-12. 

  Эффективность работы проектируемых очистных сооружений шахтных вод достаточна 

для очистки сточных вод для сброса в водный объект рыбохозяйственного значения. 

Таблица 4.2.3-12 Эффективность очистки на фильтрах с сорбентом МИУ-С 

№ 
п/
п 

Наименование 
ингредиента 

Концентрация, мг/дм3 ПДК 
в водотоке 
рыбохозяй-

ственного зна-
чения, мг/дм³ 

Эффектив-
ность 

очистки, % 
до очистки после 

очистки 

1 2 3 4 5 6 
Смесь шахтных и дождевых вод после отстаивания 
шахта «Инская» (данные «Промэкология» 2009 г.) 

1 
Взвешенные 
вещества 30,0 0,2 +0,75 к фону 99,0 

2 Железо 0,28 0,1 0,10 64 
3 Марганец 0,026 0,01 0,01 62,0 
4 Медь 0,0043 0,001 0,001 77,0 
5 Цинк 0,0281 0,01 0,01 64 
6 Азот аммонийный 0,567 0,28 0,4 50,0 
7 Нитраты 0,699 0,41 9,0 58,0 
8 Нитриты 0,014 0,008 0,02 57 
9 Нефтепродукты 0,32 0,05 0,05 84 
10 БПКполн. мгО2/дм3 5,5 3,0 3,0 45,0 
11 Фенолы 0,0055 0,001 0,001 82,0 
12 ХПК 29,0 8,0 30,0 75,0 
13 Сульфаты 407,0 100,0 100,0 74,0 
14 Хлориды 40,0 12,0 300,0 70,0 
1 2 3 4 5 6 

Карьерная и шахтная вода 
(данные «Геология плюс», 2009 г.) 

1 Железо 0,8 0,04 0,10 95,0 



Ю 

П36843-1.1                                                                                               ООО «СибПроектГрупп» 

 

 Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду                                120 

№ 
п/
п 

Наименование 
ингредиента 

Концентрация, мг/дм3 ПДК 
в водотоке 
рыбохозяй-

ственного зна-
чения, мг/дм³ 

Эффектив-
ность 

очистки, % 
до очистки после 

очистки 

1 2 3 4 5 6 
2 Медь 0,05 ˂0,005 0,001 99,0 
3 Цинк 0,04 ˂0,005 0,01 90,0 
4 Нефтепродукты 0,02 0,01 0,05 50,0 
5 Сульфаты 100,0 90,0 100,0 10,0 
6 СПАВ 0,44 0,08 0,5 82,0 

 

Технологические решения по очистке шахтных и поверхностных сточных вод 

Очистные сооружения шахтных сточных вод проектируются специализированной орга-

низацией по отдельному проекту. 

Назначение очистных сооружений – очистка шахтных и поверхностных сточных вод до 

утвержденных нормативов допустимого воздействия (НДВ) в пределах установленного водо-

хозяйственного участка 18.03.06.002.   

Производительность очистных сооружений шахтных вод составит 3500 м3/ч. 

1.1. Состав очистных сооружений 

Сооружения по очистке шахтных сточных вод: 

Сооружения по очистке сточных вод: 

 Отстойник шахтных сточных вод, 2 шт с искусственно-фильтрующим массивом 

из щебня и углесорбента. 

 Фильтр доочистки сточных вод, 28 шт. 

 Установка ультрафиолетового обеззараживания очищенных сточных вод, 4 шт 

производства «Лит». 

Насосное и вспомогательное оборудование: 

 Резервуар чистой воды, 2 шт, объемом 300 м3. 

 Промежуточный бак чистой воды, 1 шт, объемом 50 м3. 

 Группа насосов подачи воды на очистку, 6 шт (4 рабочих, 2 резервных). 

 Установка приготовления раствора реагента (флокулянта) анионного и катион-

ного типа «СПФ-А», «СПФ-К» производства «Дакт Инжиниринг». 

 Группа насосов дозаторов раствора реагента, 3 шт. 

 Группа насосов подачи воды на промывку фильтров, 2 шт (1 рабочий, 1 резерв-

ный). 

 Группа насосов подачи воды на производственно-противопожарные нужды шах-

ты, 2 шт (1 рабочий, 1 резервный). 

 Фильтры доочистки для воды на производственные нужды шахты, 8 шт (7 рабо-

чих, 1 резервный). 



Ю 

П36843-1.1                                                                                               ООО «СибПроектГрупп» 

 

 Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду                                121 

 Установка ультрафиолетового обеззараживания воды на производственные нуж-

ды шахты, 2 шт (1 рабочая, 1 резервная). 

Оборудование по обезвоживанию осадка очистных сооружений: 

 Пластинчатый сгуститель производства «Дакт-Инжиниринш». 

 Станция обезвоживания осадка на базе ленточного фильтр-пресса. 

 Группа шламовых насосов подачи осадка на обезвоживание. 

Конструктивные решения по очистным сооружениям 

В отстойники шахтных вод предусмотрено поступление шахтных вод, осветленных по-

верхностных вод, поверхностных вод с площадки очистных сооружений, воды после промыв-

ки угольных фильтров.  

Отстойники представляют собой два земляных резервуара, разделенных между собой 

дамбой, с устройством противофильтрационного экрана из подстилающего слоя песка, гео-

мембраны, защитного слоя песка и щебня. Для возможности передвижения техники по дну и 

одному борту предусмотрены бетонные плиты. Отстойники предусмотрены для очистки шахт-

ных сточных вод от взвешенных веществ и нефтепродуктов и равномерной подачи сточных 

вод на доочистку. Для интенсивной седиментации взвешенных веществ в отстойнике, преду-

смотрена предварительная обработка шахтных сточных вод раствором реагента (флокулянта) 

анионного и катионного типа. Тип флокулянта подбирается в ходе пуско-наладочных работ.  

Отстойники работают поочереди – один отстойник очищается от накопившегося осадка, 

второй отстойник находится в работе. 

Для очистки шахтных вод от нефтепродуктов проектом предусматривается установка 

боновых сорбирующих фильтров в отстойниках. Боновые заграждения располагаются на по-

верхности воды, что позволяет им сорбировать всплывающие нефтепродукты. 

Сорбирующие боны состоят из сетчатой армирующей оболочки, оболочки из волокни-

стого сорбента и внутреннего наполнителя. Оболочка из волокнистого сорбента в силу своей 

структуры обеспечивает мгновенное поглощение и транспортировку нефтепродуктов внутрь 

бона. Наполнителем является сорбент «Унисорб», который и обеспечивает сбор (аккумуля-

цию) загрязнителя, препятствуя его вымыванию даже при длительном нахождении на водото-

ке.  

Для снижения концентрации в шахтных сточных водах по БПК и ХПК предусмотрено 

устройство искусственно-фильтрующего массива из щебня со слоем углесорбента «МИУ-С». 

После фильтрующего массива шахтные и поверхностные сточные воды поступают в пруд 

осветленной воды, откуда по трубопроводам поступают в здание насосной станции и далее пе-

рекачиваются в здание фильтровальной станции на доочистку на угольные фильтры.  

Фильтры предусмотрены открытые, безнапорные, с загрузкой из угольного сорбента. 

Фильтрация воды предусмотрена снизу-вверх. После фильтров очищенные сточные воды по-

ступают на станцию ультрафиолетового обеззараживания. Для обеззараживания очищенных 

шахтных сточных вод проектом предусмотрено 4 установки (3рабочих, 1 резервная) производ-

ства «Лит». С установок ультрафиолетового обеззараживания очищенные воды делятся на два 



Ю 

П36843-1.1                                                                                               ООО «СибПроектГрупп» 

 

 Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду                                122 

потока: часть воды направляется в промежуточный резервуар, установленный в здании филь-

тровальной станции, другая часть направляется на сброс в ручей Прохладный. 

Воду из промежуточного бака предусмотрено перекачивать насосами в два резервуара 

чистой воды, на фильтры доочистки воды на производственные нужды шахты.  

Резервуары чистой воды предусмотрены в проекте вертикальные стальные наземные с 

электрообогревом объемом 300 м3 в количестве 2 шт.  

В резервуарах чистой воды обеспечивается запас воды на промывку фильтров, запас 

воды на производственные нужды очистных сооружений (на приготовление раствора реаген-

та), запас воды на наружное пожаротушение площадки очистных сооружений, на внутреннее 

пожаротушение здания очистных сооружений, на производственно-противопожарные нужды 

шахты. 

При отстаивании шахтных сточных вод в отстойниках образуется осадок. Очистка от-

стойника от накопившегося осадка предусматривается в теплое время года, посредством шла-

мовых насосов. 

В качестве установки по обезвоживанию осадка предусмотрен пластинчатый сгуститель, 

ленточный сгуститель и ленточный фильтр-пресс. Все оборудование по обезвоживанию осадка 

производства «Дакт Инжиниринг» (г.Москва).  

Пульпа поступает посредством шламового насоса в пластинчатый сгуститель с предвари-

тельной ее обработкой в динамических смесителях раствором флокулянта анионного и кати-

онного типа. Пластинчатый сгуститель оснащен ламельными блоками для интенсификации 

процесса осветления воды. Твердая фаза осаждается на поверхности наклонных пластин (ла-

мели) и сползает с них в накопитель сгущенного продукта, где происходит сгущение и уплот-

нение осадка.  

Фильтрат с пластинчатого сгустителя направляется в емкость и используется для приго-

товления раствора реагента и промывки конуса сгустителя и ленты фильтр-пресса.   

Осадок из пластинчатого сгустителя направляется посредством шламового насоса на 

обезвоживание на ленточный сгуститель и затем на ленточный фильтр пресс.  

Перед обезвоживанием осадок обрабатывается раствором флокулянта анионного и кати-

онного типа.  

Обезвоживание осадка в фильтр-прессе происходит в непрерывном режиме в четырех зо-

нах. 

Первая зона предварительного обезвоживания. В это зоне обезвоживание происходит под 

действием силы тяжести: свободная вода, выделяющаяся при флокулировании осадка дрени-

руется сквозь ленту. Помимо этого, начальный участок этой зоны служит для подачи осадка на 

фильтр-пресс и для его равномерного распределения по всей ширине ленты. Для интенсифи-

кации дренажа над лентой установлено 4 ряда плунжков, которые обеспечивают бережное пе-

ремешивание проходящего по ленте осадка. В гравитационной зоне фильтр-лента опирается на 

пластиковую решетку, которая снимает с ленты стекающий фильтрат. 



Ю 

П36843-1.1                                                                                               ООО «СибПроектГрупп» 

 

 Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду                                123 

Клиновая зона. В клиновой зоне проходит первая стадия отжима за счет сведения верх-

ней и нижней ленты под углом друг к другу. При уменьшении объема происходит непрерыв-

ный рост давления по ходу движения ленты, которое выжимает воду из осадка. В клиновой 

зоне нижняя фильтровальная лента опирается на специальные валки. Для того, чтобы шлам 

оставался однородным и равномерно распределялся по ленте при переходе из зоны предвари-

тельного обезвоживания в клиновидную зону, нижняя часть фильтр-пресса несколько длиннее 

верхней части. 

Зона низкого давления. В обезвоживающей зоне низкого давления давление на шлам 

увеличивается. Обезвоживание формирующегося кека происходит через обе фильтровальные 

ленты: наружу – через внешнюю, обеспечивающую давление и внутреннюю, опирающуюся на 

специальный перфорированный обезвоживающий валок с площадью отверстий около 70% от 

общей площади валков. 

S-образная зона прессования. Сформированный в клиновой зоне и зоне низкого давления 

слой кека, в зоне прессования подвергается максимальному давлению для обеспечения макси-

мально возможного содержания твердой фазы в обезвоженном осадке (минимальной влажно-

сти кека). На формирующийся кек воздействуют силы поверхностного давления, которые по 

направлению действия можно разделить на: давление на площадь (вдоль радиуса валка); дав-

ление на срез (по касательной к поверхности валка).  

Для этого обе ленты, натянутые на валка, расположены в «шашечном» порядке проходят 

вместе с находящимся между ними слоем обезвоженного осадка вокруг этих натяжных валков, 

диаметры которых уменьшаются в направлении хода ленты. Траектория движения ленты 